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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2114.48 2114.56 0.00% 
Argjend 23.89 23.85 -0.16% 
Brent Crude 82.80 82.44 -0.43% 
WTI Crude 78.74 78.3 -0.56% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0856 1.0845 -0.10% 
EURCHF 0.9606 0.9609 0.02% 
EURGBP 0.8553 0.8556 0.03% 
EURALL 103.9571 103.9819 0.02% 
EURTRY 34.3081 34.3174 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8320  103.94 0.11% 
VIX 13.11 13.49 2.90% 
S&P 500 5,137.08 5,130.95 -0.12% 
NASDAQ 16,274.94 16,207.51 -0.41% 
Dow & Jones 39,087.38 38,989.83 -0.25% 
DAX-Gjermani 17,735.07 17,716.17 -0.11% 
FTSE 7,682.50 7,640.33 -0.55% 
NIKKEI 40,109.23 40,097.63 -0.03% 
SSE-Shangai 3,039.31 3,047.79 0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.21 4.19 -0.56% 
SHBA 2 vite 4.60 4.58 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.37 -1.13% 
Gjermani 2 vite 2.90 2.90 -0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Kryeministri kinez Li Qiang tha se ka nje objektiv 

ambicioz te rritjes ekonomike per 2024 prej rreth 

5% te marten, duke premtuar hapa per te 

transformuar modelin e zhvillimit te vendit dhe 

per te zbutur rreziqet e nxitura nga zhvilluesit e 

pronave te falimentuara dhe qytetet me borxhe 

 

➢ Rezerva Federale e SHBA-se nuk eshte nen 

presion urgjent per te ulur normat e interesit 

duke pasur parasysh nje ekonomi "te prosperuar" 

dhe treg pune, tha presidenti i Fed-it te Atlantes, 

Raphael Bostic ne komentet qe theksuan ka 

rrezik qe inflacioni mund te ngece mbi objektivin 

2% te bankes qendrore ose me larte 

 

➢ Japonia po sheh shenja te hershme te arritjes se 

nje cikli pozitiv te rritjes se inflacionit dhe pagave, 

tha te marten zevendes-shefi i kabinetit Hideki 

Murai, duke theksuar fokusin e administrates ne 

zgjerimin e rritjes se pagave pertej kompanive te 

medha 

 

➢ Bordi i politikave te Bankes se Korese eshte gati 

te humbase te gjithe luftetaret e tij te hershem te 

inflacionit, duke shtuar pasiguri ne perpjekjet e 

ardhshme per te ulur presionin e çmimeve nese ai 

ndizet perseri, tha nje ish-drejtor i politikave 

 

➢ Kina vendosi nje objektiv rritjeje prej "rreth 5%" 

per vitin 2024 dhe njoftoi emetimin e 

obligacioneve speciale "ultra-gjate" per projekte 

te medha, sipas nje raporti te punes se qeverise 

te marten 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

05/03/2024 
05/03/2024 

Indeksi Menaxherial i Blerjes ne UK nga S&P 
Indeksi Menaxherial i Blerjes ne SHBA nga S&P 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Shqiperia dhe Kosova do te kene nje burse te 

perbashket per energjine elektrike, per 

konkurrence me te drejte dhe çmime te 

besueshm. Kjo burse shqipetare e energjise 

elektrike u themelua ne vitin 2020 e cila u 

integrua me nje ceremoni pjes e se ciles ishte 

edhe Albin Kurti 

 

➢ Per vitin 2023 per here te pare komuna e 

Prizrenit del e para per sa i perket qarkullimit 

ne industrine e prodhimit, pasuar nga Prishtina. 
Prizreni ka shenuar nje rritje te pergjithshme 

prej 15% krahasuar me vitin 2022 

 
➢ Sot do te mblidhet Komisioni per Ekonomi, 

Industri, Ndermarresi dhe Tregti. Ne kete 

mbledhje pritet te raportoje ministrja e kesaj 

ministrie, Rozeta Hajdari, lidhur me realizimin e 

projekteve te ministrise per vitin 2023 dhe 

planet e ministrise per vitin 2024 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Viavi Solutions Inc. ka rene dakord te bleje 

Spirent Communications Plc me 175 pence per 

aksion ne para ne dore, ne nje oferte qe 

vlereson kompanine e testimit te rrjetit me 

baze ne Mbreterine e Bashkuar me 1 miliard £ 

(1.27 miliarde dollare)  

 

➢ Nje grup bankar i kryesuar nga Morgan Stanley 

zhvilloi diskutime me Elon Musk dhe ekipin e tij 

rreth rifinancimit te nje pakete borxhi prej rreth 

12.5 miliarde dollaresh qe mbeshteti 

privatizimin e miliarderit te teknologjise ne 

platformen e mediave sociale X, sipas njerezve 

me njohuri per kete çeshtje 

 

➢ Shitjet e iPhone te Apple Inc. ne Kine rane me 

24% gjate gjashte javeve te para te ketij viti, 

duke e çuar ate ne vendin e katert midis 

shitesve te smartfoneve ne vend. Kompania 

Cupertino e Kalifornise humbi titullin e 

prodhuesit me te shitur te smartfoneve ndaj 

Vivo, nje prodhues me baze ne Dongguan 

“Funksioni i vetem i parashikimit ekonomik eshte ta beje astrologjine te duket e 
respektueshme” 

John Kenneth Galbraith 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


